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Vraagnummer:  1 

Pagina /document: 06 / Jaarbericht 2022 Veiligheidsregio Zuid-Limburg 

Vraag: Iedere veiligheidsregio kreeg het verzoek om 450 plekken te realiseren tot en met 31 

maart 2023. Is dit gelukt in Zuid-Limburg? Zo nee, hoeveel plekken waren 

gerealiseerd?  

Antwoord: Nee, dit is niet gelukt. Het aantal wisselt aangezien er voortdurend nieuwe 
locaties opengaan en tegelijkertijd locaties sluiten. Het aantal plekken varieert 
daarom van minimaal 170 tot maximaal 320. 

  

Vraagnummer:  2 

Pagina /document: 10 / Jaarbericht 2022 Veiligheidsregio Zuid-Limburg, 16 / Concept jaardocument 2022 

VRZL 
Vraag: Op 27 april 2022 bezocht de koninklijke familie Maastricht, wat voor veel samenwerking 

geleid heeft tussen verschillende veiligheidsorganisaties. Welke kosten waren hierbij 

betrokken? 

Antwoord: De rol van VRZL in het project Koningsdag 2022 Maastricht was gericht op 
coördinatie, verbinding en samenwerking tussen de gemeente Maastricht en 
alle betrokken veiligheidspartners. De programma’s brandweerzorg en C&R 
hadden beiden een nadrukkelijke rol in de voorbereiding en uitvoering en 
hebben nauw samengewerkt. De contacten en netwerken die hierbij ontstaan 
zijn, worden ook in de toekomst gebruikt. De kosten van personele inzet die 
hiermee gepaard zijn gegaan zijn binnen de begroting VRZL opgevangen. 

  

Vraagnummer:  3 

Pagina /document: 08 / Jaarbericht 2022 Veiligheidsregio Zuid-Limburg, 16 / Concept jaardocument 2022 

VRZL 
Vraag: Tussen de rekening van 2021 en de rekening van 2022 is de bijdrage van de 

gemeenten gestegen. Hoe valt deze toename, kort samengevat, te verklaren?  

Antwoord: Conform besluit Algemeen Bestuur wordt de gemeente bijdrage (regulier) 
jaarlijks geïndexeerd op basis van de indexcijfers van het Centraal Planbureau 
(CPB) conform de Kerngegevenstabel MEV met als peildatum september. Van 
de indexpercentages voor loon en materieel wordt een gemiddelde index 
berekend op basis waarvan de gemeentelijke bijdrage zal worden 
geïndexeerd. Dit gemiddelde wordt berekend op basis van de volgende 
verhouding tussen de loonkosten en de materiële kosten: 2/3 loonkosten – 
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1/3 prijzen. Conform besluit Algemeen Bestuur zal elk begrotingsjaar een 
herrekening van de index plaatsvinden op basis van de indexcijfers van het 
Centraal Planbureau Kerngegevenstabel MEV met als peildatum september, in 
het 4e kwartaal van het lopende jaar. 

  

Vraagnummer:  4 

Pagina /document: 10 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Het bevriezen van de vacatures, zoals dit in 2022 gedaan was, zou voor 2023 geen 

optie zijn. Valt nader uitteleggen welke gevolgen dit mogelijk zou hebben op het 

begrotingssaldo?  

Antwoord: In onze begroting wordt het vastgestelde formatieoverzicht en de daarbij 
behorende fte’s financieel gemaakt. De kosten die hiermee gepaard gaan 
vallen binnen de begrotingskaders van VRZL en hebben geen gevolgen voor 
het begrotingssaldo. VRZL heeft oog voor de belangen van deelnemende 
gemeenten VRZL en heeft daarom in 2022 besloten vacatures ofwel later in te 
vullen ofwel door te schuiven naar 2023 om zodoende de noodzakelijke 
dotatie aan de FLO voorziening te doen vanuit deze incidentele middelen. 
Indien dit niet was gebeurd had VRZL een groter negatief resultaat gehad dan 
nu is verantwoord in de jaarrekening 2022 VRZL. Het nu voorliggende 
negatieve resultaat is volledig veroorzaakt door autonome ontwikkelingen. 
Hierop heeft VRZL geen invloed, echter dient zij deze wel uit te voeren. 
 

Vraagnummer:  5 

Pagina /document: 11 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Om welke verschillende hulpverleningsorganisaties in het Euregionale grensgebied 

gaat het?  

Antwoord: Alle hulporganisaties (ambulancediensten, ziekenhuizen en brandweren) in de 
Euregio Maas-Rijn zijn aangesloten bij EMRIC. In Duitsland zijn de vaste 
partners de Kreis Heinsberg, Städteregion Aachen en de Stadt Aachen (maar 
ook de Kreis Düren en Euskirchen doen mee). Deze zijn ook de “Träger 
Rettungsdienst”. Hierdoor zijn de bestaande hulporganisaties die het 
ambulancevervoer in Duitsland regelen (zoals Rode Kruis, Johanniter of 
Malteser) ook aangesloten bij EMRIC. Dit geldt ook voor de gemeentelijke 
brandweren in Duitsland, die vaak zelf bij vergaderingen aansluiten.  
In België ligt de competentie voor spoedeisende medische hulpverlening op 
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federaal niveau. Het federale gezondheidsministerie is aangesloten in onze 
focusgroep Eumed. In België wordt brandweerzorg door de brandweerzones 
verzorgd. Deze zones zijn zelf in de regel vertegenwoordigd in EMRIC. Dat 
betekent dat ook vanuit België alle hulporganisaties in EMRIC deelnemen. 
 
 

  

Vraagnummer:  6 

Pagina /document: 24/ Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Wanneer wordt verwacht dat de evaluatie van de gemaakte afspraken binnen EMRIC 

afgesloten is?  

Antwoord: In 2022 is gestart met de evaluatie van de gemaakte afspraken binnen EMRIC 
en dit wordt in het eerste halfjaar 2023 afgerond zodat zichtbaar wordt welke 
rol kaderstelling hierin kan vervullen. 

  

Vraagnummer:  7 

Pagina /document: 27 / 29 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: In de tabel staat een 50% kans voor datalekken en informatiebeveiliging. Waar komt dit 

percentage precies vandaan? Kan er een exactere tijdlijn gegeven worden wanneer er 

gerefereerd wordt naar “toekomst” omtrent het voldoen aan de BIO norm 5?  

Antwoord: VRZL heeft een kwantitatieve analyse gemaakt die meer inzicht in de risico’s 
geeft. De kwantitatieve analyse zorgt er voor dat de risico’s concreter worden 
omschreven. Daarnaast wordt duidelijker hoe de risico’s zich ten opzichte van 
elkaar verhouden en wat het aandeel is in de totale risico-impact. De 
kwantitatieve analyse vereist ook meer specialistische kennis en is mede 
daardoor tijdrovender aangezien de risico’s niet alleen in woorden maar ook 
in termen van impact en kans worden beschreven. Wettelijke eisen die een 
mogelijke impact hebben op de bedrijfsvoering VRZL worden regelmatig 
aangescherpt en deels ad hoc ingevoerd. 
 
Deze kwantitatieve analyse wordt jaarlijks herijkt ten behoeve van de 
jaarrekening. Daarmee worden gelijktijdig de risico’s richting de begroting 
meegenomen om deelnemende gemeenten VRZL op een transparante wijze 
te informeren. 
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Vraagnummer:  8 

Pagina /document: 37 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Waardoor valt de landelijke trend omtrent een toename van het 
verzuimpercentage te verklaren? Wat wordt op dit moment gedaan om dit 
percentage te verminderen? Hoe valt het verschil in verzuimpercentages 
tussen de verschillende programma’s te verklaren?  

Antwoord: De landelijke trend omtrent een toename van het ziekteverzuimpercentage 
wordt door het Centraal Bureau van de Statistiek gemeten en laat in 2022 zien 
dat er landelijk een toename is inzake verzuimcijfers. Verreweg de meest 
voorkomende klacht waarmee werknemers verzuimen is een virusinfectie als 
griep of verkoudheid. In 2022 verzuimden bijna 6 op de 10 werknemers in de 
voorafgaande twaalf maanden wel eens. Griep of verkoudheid waren voor 64 
procent van die verzuimers de aanleiding voor de meest recente ziekmelding. 
Hier heeft VRZL ook mee te maken. Binnen het programma Brandweerzorg en 
het programma Bedrijfsvoering is er sprake van verzuim vanwege langdurige 
ziekte. Dit verzuim vanwege langdurige ziekte verklaart het verschil tussen de 
verschillende programma’s. Er vinden op regelmatige basis gesprekken plaats 
met de bedrijfsarts, en ook met onze medewerkers, om te bekijken in welke 
mate medewerkers wel of niet inzetbaar zijn en welke hulpmiddelen daarbij 
kunnen ondersteunen. Daarnaast maken we gebruik van een 
verzuimconsulent, dit als verlengde van de bedrijfsarts en die op een termijn 
van 5 werkdagen in gesprek gaat met de medewerker om te bezien welke 
mogelijkheden de werknemers hebben om taken te verrichten. Tevens 
hebben we onze leidinggevenden in samenwerking met de Arbodienst een 
verzuimtraining aangeboden. 

  

Vraagnummer:  9 

Pagina /document: 45 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Is er een prognose tot wanneer het dossier noodopvang VRZL bezig zal 
houden? Is er een prognose wanneer meer helderheid vanuit het COA zal 
komen jegens VRZL? Welke activiteiten onderneemt VRZL op dit moment 
omtrent het bereiken van bestuurlijk en maatschappelijk draagvlak, en welke 
(verwachte) kosten brengt dit met zich mee?  

Antwoord: Er is nog geen prognose te geven tot wanneer het dossier noodopvang VRZL 
bezig zal houden, dit is afhankelijk van landelijke ontwikkelingen. In ieder 
geval is duidelijk geworden dat kosten die door VRZL gemaakt worden ten 
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behoeve van de crisisnoodopvang asielzoekers volledig door het COA vergoed 
worden. Daarmee loopt VRZL geen financieel risico. Ten aanzien van get 
bestuurlijk en maatschappelijk draagvlak acteert VRZL altijd in samenspraak 
met deelnemende gemeenten VRZL en draagt VRZL zorg voor juiste 
communicatie en uitvoering. De kosten die hiermee gepaard gaan zullen zoals 
bovenstaand aangegeven vergoed worden door het COA. 

  

Vraagnummer:  10 

Pagina /document: 50 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Op verschillende gebieden zijn substantiële verschillen tussen bedragen te 
zien tussen 2021 en 2022, met name met betrekking tot kantoor, materialen 
en overhead. Hoe kunnen deze verschillen verklaart worden? 

Antwoord: Dit wordt veroorzaakt door kosten die ontstaan zijn door de opvang van 
ontheemden Oekraïne en de Crisis Noodopvang Asielzoekers. 

  

Vraagnummer:  11 

Pagina /document: 55 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: Gezien de hoge kosten met betrekking tot videoconference (teams), wordt er 
regelmatig gebruik gemaakt van dit product? Heeft de COVID-19 pandemie 
een rol gespeelt in de keuze voor de investering in dit product, en zo ja, hoe 
heeft de afname in intensiteit van de crisis mogelijk effect op het gebruik van 
dit product?  

Antwoord: Het gebruik van videoconference (MS Teams) heeft een hoge vlucht genomen 
binnen VRZL en wordt daar waar mogelijk gebruikt. De COVID-19 pandemie 
heeft daarin een belangrijke rol gespeeld, immers werden onze medewerkers 
verplicht om thuis te werken. Dat heeft ertoe geleid dat VRZL de 
randvoorwaarden om videoconference te gebruiken versneld moest inrichten. 
Het hybride werken is daardoor ook in een versnelling gekomen en deze 
eenmalige investering in 2022 heeft er mede toe geleid dat dit hybride 
werken op ruime schaal gebeurde en nog steeds gebeurt. Het gebruik van 
videoconference is daarmee minimaal gelijk gebleven, wat als bijkomend 
voordeel heeft dat er effectiever gewerkt kan worden en er minder tijd 
verloren gaat aan reizen en daarmee een besparing oplevert inzake 
reiskosten. 

  

Vraagnummer:  12 
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Pagina /document: 64 / Concept jaardocument 2022 VRZL 

Vraag: De FLO-bijdrage zou al eerder te verlagen zijn, naar welke geschatte tijdlijn 
wordt dan gekeken?  

Antwoord: Jaarlijks worden de FLO kosten herijkt door VRZL conform de gemaakte 
bestuurlijke afspraak. De laatste herijking heeft plaatsgevonden in april 2023. 
Deze herijking laat zien dat het in de lijn der verwachting ligt dat vanaf 2034 
de FLO-bijdrage lager kan zijn op basis van de kennis van nu. CAO 
ontwikkelingen en wettelijke wijzigingen kunnen hier nog invloed op 
uitoefenen maar dit wordt zichtbaar bij de jaarlijkse herijking. 

  

Vraagnummer:  13 

Pagina /document: 18 /Begroting 2024 VRZL 

Vraag: De personeelskosten lopen relatief erg veel op, hoe valt dit te verklaren? In 
2023 nemen de kosten voor voertuigen en materialen af, alleen om daarna 
weer toe te nemen. Waardoor komt dit?  

Antwoord: In paragraaf 1.2.4 op bladzijde van de begroting 2024 worden de kosten 
benoemd van het programma Crisisbeheersing en Rampenbestrijding 
(inclusief GHOR). Het betreft daarmee niet alleen de loonkosten van de GHOR 
maar ook de loonkosten van het programma Crisisbeheersing en 
Rampenbestrijding. De stijging van de loonkosten heeft betrekking op het 
programma Crisisbeheersing en Rampenbestrijding en niet de GHOR en dit 
wordt veroorzaakt door de extra BDuR gelden die wij vanaf 2023 en verder 
ontvangen. Deze extra bijdrage is noodzakelijk voor de extra inzet van 
capaciteit binnen het programma Crisisbeheersing en Rampenbestrijding. 

  

Vraagnummer:   

Pagina /document:   

Vraag:  

Antwoord:  

  

  

  

  

 


